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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. В настоящее время объемы информации,

необходимой человечеству для хозяйственной, культурной, научной и другой

деятельности переживают эпоху быстрого роста. Одну их самых важных ролей в

обеспечении обмена информацией играют различные системы радиосвязи,

системы связи между подвижными объектами, спутниковые системы связи,

радиотехнические системы извлечения информации и радиоуправления.

Важнейшими характеристиками радиосистем, определяющими их конкурен-

тоспособность на мировом рынке, являются зона действия, точность получаемой

информации, быстродействие, надежность и помехоустойчивость, пропускная

способность, потребляемая мощность и перспективность, то есть способность в

течение длительного времени удовлетворять потребности пользователей.

Основными направлениями в совершенствовании систем радиосвязи явля-

ются использование новых физических принципов функционирования, интеллек-

туализация на основе современной компьютерной техники, повышение роли уст-

ройств обработки информации, расширение применяемого диапазона радиоволн и

условий функционирования.

Создание высокоэффективных радиосистем связано с решением ряда задач

анализа и синтеза, учитывающих возможные состояния функционирования. За

последние 15 лет огромный успех мобильных телефонных систем послужил

стимулом для развития технологий и внес большой вклад в подходы к

математическому моделированию и алгоритмы оптимизации проектирования и

принятия управленческих решений. На этапе строительства и эксплуатации

телекоммуникационной сети оператор заинтересован в том, чтобы сеть

соответствовала необходимым критериям надежности и качества

предоставляемых услуг. Задача выбора наилучшего варианта

телекоммуникационной сети на этапе проектирования в условиях ограниченного

финансирования является наиболее типичной.

Современные телекоммуникационные сети становятся все более сложными,

к ним предъявляются противоречивые технико-экономические требования,
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которые характеризуются совокупностью показателей качества. Как правило,

показатели качества зависимы между собой и являются антагонистическими.

Телекоммуникационную сеть, как один из видов сложной информационной

системы, можно представить упорядоченным набором элементов, свойств и их

соотношений. Их конкретное задание определяет структуру, параметры и

эффективность сети.

Как правило, существует некоторое множество допустимых проектных

решений и необходимо выбирать наилучшие (оптимальные по заранее заданному

критерию) в задачах долгосрочного планирования и проектирования

телекоммуникационных сетей, а также краткосрочного планирования и

ситуативного управления с учетом совокупности показателей качества. Поэтому

актуальным является применение методов многокритериальной оптимизации для

принятия оптимальных проектных решений.

Вопросы частотно-территориального планирования различных видов

телекоммуникационных сетей и организации радиосвязи рассматривались в своих

работах известными российскими специалистами, такими как Цимбал В.А. [90,

91], Бабков В.Ю. [7, 5], Самойлов А.Г. [65, 55], Румянцев К.Е. [29] и другими, а

так же зарубежными авторами – Мишра А.Р. [101, 116, 115], Шевалир К. [96],

Гарг В.К. [103, 102].

Проведенный анализ современных методов планирования сетей радиосвязи

показал, что задачи проектирования не ставятся как многокритериальные задачи

оптимизации с учетом совокупности противоречивых технических и

эконмических требований. Полученные в результате проектные варианты не

являются оптимальными по совокупности показателей качества, что приводит к

необходимости перепланировок данных сетей после введения их в эксплуатацию

и проведения мониторинга.

Таким образом, актуальность диссертационного исследования продиктована

необходимостью развития математического и программного обеспечения,

предназначенного для оптимизации проектных вариантов при частотно-
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территориальном планировании сетей радиосвязи со строгим учетом показателей

качества на основе методов многокритериальной оптимизации.

Создание проблемно-ориентированных комплексов автоматизированного

проектирования радиосетей базируется на двух основных направлениях. Первое

из них – это выбор оптимальных проектных вариантов с учетом совокупности

показателей качества с помощью методов многокритериальной оптимизации.

Второе заключается в реализации этих методов на ЭВМ и разработке

соответствующих пакетов программ.

Тематика диссертационной работы соответствует одному из научных

направлений ФГБОУ ВО «ГУМРФ имени адмирала С.О. Макарова» «Разработка

средств проектирования и управления технических и организационных систем, в

том числе специального назначения».

Объект исследования. Методы автоматизации процесса оптимального

частотно-территориального проектирования сетей радиосвязи.

Предмет исследования. В работе рассматриваются модели, методы,

алгоритмы и методики частотно-территориального планирования сетей

радиосвязи.

Цель исследования. Целью работы является повышение эффективности

частотно-территориального проектирования систем радиосвязи в условиях

ограниченных ресурсов.

Научная задача. Разработка научно-методического аппарата

автоматизированного оптимального частотно-территориального планирования

сетей радиосвязи.

Методы исследования. В работе использовались методы математического

моделирования, методы оптимизации, теория управления, методы эволюционного

моделирования, объектно-ориентированное программирование.

Соответствие диссертации паспорту научной специальности.

Содержание диссертации соответствует следующим пунктам паспорта

специальности 05.12.13 «Системы, сети и устройства телекоммуникаций»: п. 3

«Разработка эффективных путей развития и совершенствования архитектуры

7

сетей и систем телекоммуникаций и входящих в них устройств», п. 11

«Разработка научно-технических основ технологии создания сетей, систем и

устройств телекоммуникаций и обеспечения их эффективного

функционирования», а также п. 14 «Разработка методов исследования,

моделирования и проектирования сетей, систем и устройств телекоммуникаций».

Научная новизна. В диссертации получены характеризующиеся научной

новизной результаты:

 предложены и обоснованы методы выбора оптимальных проектных

вариантов построения сети сотовой связи с учетом совокупности показателей

качества, основанные на оптимальности по Парето;

 впервые разработана синтезированная гибридная методика поиска

оптимального решения задачи частотно-территориального планирования сети

сотовой связи как задачи векторной (многокритериальной) оптимизации;

 предложены модификации моделей распространения радиосигналов и

определения зоны прямой видимости, позволяющие применение их в процедурах

эволюционного моделирования;

 разработана методология автоматизации проектирования сети радиосвязи,

позволяющая снизить время составления частотно-территориального плана сети

на 80%;

 разработаны алгоритмические средства поддержки принятия решений для

задач, возникающих при проектировании новых или модификации действующих

телекоммуникационных сетей различных типов.

Практическая значимость работы.

 разработано технологическое решение, состоящее из комплекса

алгоритмических и инструментальных средств (свидетельство о государственной

регистрации программы для ЭВМ № 50201550514), в результате использования

которого возможно достижение полной автоматизации процесса поиска

оптимального проектного решения для выбранной зоны расчетов;
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 внедрение разработанной информационной системы повышает

эффективность планирования радиосетей на 21% в целом и, в частности,

эффективность использования ресурсов возрастает на 26%, управление рисками –

на 19%, организация времени – на 27.5%;

 разработанная методика оптимального планирования сети радиосвязи,

отличающаяся сочетанием методов многокритериальной оптимизации,

эволюционного моделирования и метода анализа иерархий, позволяет снизить

временную сложность применяемых алгоритмов с экспоненциального времени до

линейно-логарифмического.

Научные результаты, выносимые на защиту:

 алгоритмические средства поддержки принятия решений,

адаптированные для использования в методах эволюционного моделирования и

соответствующие рекомендациям Международного Союза Электросвязи,

включающие модели распространения радиосигналов и определения зоны прямой

видимости, а так же методику расчета зон покрытия.

 методика поиска оптимального решения задачи планирования сети

радиосвязи, основанная на применении методик многокритериальной

оптимизации, эволюционного моделирования и метода анализа иерархий,

учитывающая противоречивые требования, возникающие в процессе

планирования;

 комплекс алгоритмических и инструментальных средств,

обеспечивающий планирование и оптимизацию топологии радиосетей,

составление частотных планов по выбранной области в полностью

автоматическом режиме.

Достоверность полученных научных результатов обусловлена

применением адекватного математического аппарата, подтверждается их

согласованностью с результатами компьютерного моделирования и

сопоставлением ряда полученных результатов с данными, известными из

российской и зарубежной литературы.
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Реализация и внедрение результатов работы. Основные теоретические и

практические результаты работы реализованы в виде комплекса средств

программного обеспечения, предназначенного для автоматизации процесса

проектирования радиосетей. Результаты работы получили практическое

внедрение в ЦСИР АО «НТЦ РЭБ», а также включены в материалы учебно-

методического комплекса преподавания дисциплин «Моделирование процессов и

систем» и «Методы и средства проектирования информационных систем и

технологий» в ФГБОУ ВО «ГУМРФ имени адмирала С.О. Макарова», что

подтверждено соответствующими актами.

Апробация. Основные результаты, полученные в диссертационной работе,

докладывались и обсуждались на международных и всероссийских

конференциях: IV Научно–технической конференции молодых ученых и

специалистов "Актуальные вопросы развития систем и средств ВКО" (Москва,

2013), XX Международной научно-техническая конференций «Радиолокация,

навигация, связь» (RLNC-2014) (Воронеж, 2014г.) IV научно-практической

Internet-конференции, "Междисциплинарные исследования в области

математического моделирования и информатики" (Ульяновск, 2014 г.), IV

Международная научно-практическая конференция «Инновационные технологии

в науке и образовании» (Чебоксары, 2015 г.), VII Всероссийская научно-

техническая конференция "Проблемы разработки перспективных микро- и

наноэлектронных систем" (Москва, 2016г.), II Международная научно-

практическая конференция «Научные исследования: теория, методика и

практика» (Чебоксары, 2017г.).

Работа выполнялась при финансовой поддержке Фонда развития малых

форм предприятий «Участник молодежного научно-инновационного конкурса»

«У.М.Н.И.К» (тема № 6216ГУ/2015, 2015-2016 гг.).

Публикации. Основные результаты диссертационного исследования

опубликованы в 21 научной работе, в том числе 3 – в изданиях, рекомендованных

ВАК РФ, получено 1 свидетельство на программу для ЭВМ.
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Структура и объём работы. Диссертационная работа состоит из введения,

четырёх глав, заключения и списка использованной литературы. Основная часть

работы изложена на 156 страницах машинописного текста, содержит 42 рисунка и

16 таблиц. Список литературы содержит 136 наименований.
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1. Системы автоматизированного проектирования радиосетей

1.1. Общие принципы построения радиоэлектронных систем

1.1.1. Классификация радиоэлектронных средств и систем

В настоящее время радиосвязь позволяет реализовать полный спектр

информационных услуг: передачу телефонных сообщений, обмен данными,

подключение к глобальным информационным сетям, получение и передачу

видеоизображений, телевидение и т.д. Радиосвязь дополняет и расширяет

возможности проводной связи, дает свободу передвижения, а в некоторых

случаях осуществляет обмен информацией. Итак, применение средств радиосвязи

реализует единое информационное пространство, позволяющее в любой точке

планеты и в любое время получать необходимые услуги.

Роль радиосвязи в обществе и технике постоянно возрастает: создаются

высокоэффективные системы управления техническими объектами,

производственными, технологическими и другими процессами.

Под системой радиосвязи понимают совокупность технических средств,

предназначенных для решения важных народно-хозяйственных, научных,

оборонных или специальных задач, связанных с преобразованием информации, в

которых радиоэлектронные средства выполняют основные или одну из основных

функций. Радиоэлектронные средства – технические средства, предназначенные

для передачи и приёма радиоволн, состоящие из одного или нескольких

передающих и приёмных устройств либо комбинации таких устройств и

включающие в себя вспомогательное оборудование. Классификация систем

радиосвязи включает огромное, постоянно увеличивающееся, количество видов,

отличающихся назначением и характеристиками, обеспечивающих

удовлетворение всех нужд человечества.

Существует несколько классификаций современных РЭС, а именно:

 по природе используемых волновых процессов;

 по характеру решаемых задач;

 по своей иерархии;
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 по условиям размещения;

 по характеру взаимодействия;

 по своей элементной базе.

Так, например, по природе используемых волновых процессов среди

радиоэлектронных средств выделяют радиотехнические, оптические,

акустические и комбинированными. По характеру решаемых задач РЭС могут

быть информационными, энергетическими, информационно-энергетическими.

В рамках данной работы наибольший интерес представляют

информационные РЭС, которые решают следующие задачи:

 передача информации на расстояние;

 извлечение информации;

 информационное обеспечение систем управления;

 сохранение информационных возможностей в условиях применения

мешающих РЭС;

 искажение или разрушение передаваемой и добываемой противником

информации;

 защита своей информации.

Наибольшее развитие в настоящее время получили РЭС, решающие

проблемы передачи информации с помощью радиоволн на большие расстояния.

Это проблемы техники связи, радио- и телевизионного вещания, радиотелеметрии

и т.д.

В данном диссертационном исследовании рассмотрены вопросы построения

и планирования современных систем радиосвязи на примере частотно-

территориального проектирования сотовых мобильных сетей.

1.1.2. Современные системы сотовой связи

Профессиональными системами мобильной или подвижной радиосвязи

PMR (Professional Mobile Radio) называются телекоммуникационные системы,

использующие в качестве каналов связи радиоканал и предусматривающие
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использование нестационарных (носимых) пользовательских терминалов [17, 59].

Как правило, они имеют радиальную или радиальнозоновую (сотовую) структуру

сети и могут использовать как симплексные (односторонние), так и дуплексные

каналы (двухсторонние) каналы связи. При этом предполагается, что сама

система может использовать для своих служебных нужд и управления

коммутируемые и выделенные проводные линии электросвязи и оборудование

стационарных систем телефонной связи общего пользования – PSTN (англ. Public

Switched Telephone Network). В связи с большим количеством различных по

функциональному составу и назначению систем мобильной связи в

международной трактовке для обобщенной классификации используется термин

«система связи подвижной службы (ССПС)».

Мобильная связь организуется с помощью систем сотовой радиосвязи

(ССС). Современные ССС обеспечивают мобильность абонента практически по

всему земному шару. Применение сотового принципа построения сети, принципа

массового обслуживания и эволюции электронных компонентов позволило к 80-м

годам XX века преодолеть главные технические трудности, стоявшие на пути

общедоступного применения систем сотовой связи. Эти нововведения позволили

создать достаточно эффективные в технико-экономическом плане ССС,

обеспечивающие массовую доступность абонентов, благодаря относительно

низким тарифам за услуги мобильной связи.

Основными структурными элементами современной ССС являются

следующие (рис. 1): территория обслуживания (ТО), базовые станции (БС), соты,

центральная станция (ЦС) – центр коммутации и обслуживания, соединительные

линии (СЛ), мобильные абонентские станции (АС или МС) [82, 9, 38].
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Рисунок 1 – Общая структура сотовой системы радиосвязи

Радиопокрытие БС формирует локальные зоны обслуживания – соты, из

которых складывается покрытие всей территории. БС всех сот имеют

приемопередающие антенны с круговой диаграммой направленности и

соединяются с помощью соединительных линий с ЦС, который через телефонную

сеть общего пользование (ТфОП) подключается к другим сотовым сетям.

Основной функцией ЦС является маршрутизация и контроль всего объема

входящих и исходящих сообщений абонентов (трафика).

Свободное перемещение абонента между сотами обеспечивается благодаря

процедуре хэндовера (ведения абонента, эстафетной передачи абонента). Данной

процедурой так же управляет ЦС. При перемещении АС на территорию

обслуживания другой сотовой сети задействуется процедура роуминга –

временная передача абонента под контроль гостевой сети. В этой сети абонент
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автоматически регистрируется в специальной БД – гостевом регистре

местоположения. Домашняя сеть уведомляется о роуминге абонента.

ЦС производит непрерывный контроль соединений абонента и начисление

платы за услуги связи с помощью биллинговой системы – автоматической

системы тарификации. Различные режимы работы этой системы определяют

определенные режимы тарификации (тарифные планы) для каждого абонента

сотовой сети.

1.1.3. Проектирование сетей сотовой связи

1.1.3.1. Развитие подходов к планированию сетей радиосвязи

Стремительное развитие сетей мобильной радиосвязи наблюдается во всем

мире. Активно развиваются сотовые, транкинговые, пейджинговые сети, а также

сети абонентского радиодоступа. Активный рост числа радиосредств делает

актуальной задачу эффективного использования радиочастотного спектра (РЧС)

и, как следствие, задачу построения систем, позволяющих оптимально

планировать сети радиосвязи.

В процессе проектирования сети сотовой связи составляется частотно-

территориальный план, наиболее полно охватывающий зону, в которой

планируется работа ССС, определяющий места установки базовых станций и

распределяющий выделенные частотные каналы между сотами. От

эффективности данного процесса зависит качество обслуживания абонентов,

надежность и стоимость будущей сети связи. Для уменьшения капитальных

затрат должна осуществляться оптимизация частотно-территориального плана, т.

е. необходимо разрабатывать план, обеспечивающий заданную зону

обслуживания, емкость сети, требуемое качество обслуживания при минимальном

числе базовых станций и используемых частот.

Радиосети характеризуются следующей совокупностью существенных

признаков. Это наиболее динамично развивающаяся область науки и техники,

следствием чего является быстрое увеличение объёма информации и малое время

жизни производимых моделей; многообразие систем и устройств различного
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функционального назначения; совместное использование широкополосных и

узкополосных сигналов; широкий диапазон применяемых в радиосетях рабочих

частот; многообразие методов и устройств формирования, передачи,

распределения, приема и обработки сигналов; многообразие приемов

схемотехнической реализации используемых в радиосетях преобразований

сигналов; широкое использование последних достижений информатики, радио- и

микроэлектроники, включая использование микропроцессоров и цифровой

обработки сигналов; сложность и большое число преобразований сигналов и, как

следствие, ориентация на применение больших и сверхбольших интегральных

схем; высокие требования к параметрам качества систем и устройств

телекоммуникаций [73].

В 1993 году Пол Хартман ввел в использование план повторного

использования частот для сотовых радиосетей. Он выделил 12 групп частот для

группы из 4 базовых станций. Эти же частоты повторно использовались другими

группами БС. Каждая БС обслуживает 3 шестиугольных соты, используя 3

группы антенн, разнесенных на 120 градусов друг от друга (рис. 2) [105].

Рисунок 2 – Обслуживание сот БС
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В 1994 году Р. Мэйден предложил методику и механизм динамического

распределения загрузки коммуникационного канала в секторных сотовых сетях

[113]. В таких сетях БС имеют разделенные на сектора антенны, каждый сектор

которой характеризуется шириной и длиной луча. Загрузка канала регулируется

за счет сужения луча первого сектора перегруженной соты и соответствующего

расширения луча второго сектора ближайшей БС, а также передачи ей затронутых

абонентов. Также существует альтернативный метод, используемый в сетях с

всенаправленными антеннами. В нем загрузка канала распределяется за счет

уменьшения мощности ближайшей к перегруженной соте антенны, если

перегрузка возникла из-за интерференции. Затем абоненты перегруженной соты

передаются на обслуживание более подходящей БС.

Существует подход к построению сотовых сетей с частотным планом и

уменьшенной межканальной интерференцией, предложенный П. Ра [126]. Сотовая

радиосеть включает в себя набор граничащих друг с другом сот на заданной

территории, в каждую соту входит определенное количество секторов,

сгруппированных в кластеры. Каждому кластеру присваивается набор системных

частот таким образом, что каждая сота в кластере обладает подмножеством

частот, таким что существует N групп совмещенных по частоте сот, включающих

по одной соте из каждого кластера. Каждому сектору присваивается частота из

соответствующего подмножества. Таким образом снижается уровень

интерференции и повышается качество обслуживания и емкость сети.

В 1995 году Д. Смит предложил набор оборудования, необходимый для

обеспечения функционирования соты [131]. Такой набор включает передатчик,

выступающий в качестве первого источника сигнал, так же 2 сумматора сигнала,

настроенных на первую и вторую частоты. Далее присутствует устройство для

переключения частот, связанное с передатчиком и сумматорами. В некоторых

реализациях, в каждый сумматор может входить резонатор для отделения одних

источников сигнала от других.

В 1997 году Д. Донер представил улучшенный план переиспользования


[…]

часов, вместо недель и месяцев «ручной» разработки и перерасчетов.

Для оценки количественной эффективности внедрения информационной

системы управления проектами существует разработанный Институтом

управления проектами (Пенсильвания, США) свод знаний по управлению

проектами (Project Management Body of Knowledge, PMBoK) [86, 119]. Согласно

этому документу, для проведения такой оценки используется метод

функционально стоимостного анализа и модель оценки PMI (PM Value Model)

[119]. В данном методе рассмотрение прироста эффективности процессов

управления проектами происходит по следующим разделам: финансовые

параметры, процедурные/организационные параметры, рост эффективности

персонала.

Данные статистических исследований показывают, что прирост

эффективности составляет при использовании ИСУП и САПР порядка 21% по

отношению к показателям компаний, не использующих подобные системы. В

131

частности, эффективность использования ресурсов возрастает на 26.0%,

управление рисками – на 19.0%, организация времени – на 27.5%.

Сравнение разработанного комплекса автоматизированного проектирования

радиосетей с аналогичными затруднено, в связи с отсутствием отечественных и

зарубежных аналогов, позволяющих проводить автоматизированную

оптимизацию сети радиосвязи. Инновационной составляющей является то, что

впервые предложен подход и методология полной автоматизации процесса

планирования. Существующие комплексы позволяют только проводить расчет

покрытия в соответствии с выбранной моделью распространения, места установка

БС и их характеристики задаются пользователем, оптимальность полученного

плана оценивается визуально по сформированной карте покрытия.

Для проверки эффективности разработанной методологии

многокритериальной оптимизации была проведена серия синтетических тестов на

трех видах территории (рис 40) без учета влияния рельефа поверхности (для

уменьшения времени расчета), результаты сведены в таблицу 15

А – Воронежская область Б – Камчатский край В – Хабаровский край

Рисунок 40 – Тестовые территории
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Таблица 15 – Результаты тестирования алгоритма

Терри

тория

Модель сети

(количество

БС)

Эффективность (%)
Покрытие

(%)

Количество

поколений Минималь

ная
Средняя

Максималь

ная

А

10 59 76 94 89 242

20 62 78 92 92 264

30 60 84 96 86 297

50 63 81 100 96 330

100 40 79 93 92 341

Б

10 74 59 89 91 286

20 83 75 92 97 330

30 87 51 96 96 330

50 80 54 95 97 341

100 82 62 95 92 319

В

10 51 68 82 80 286

20 53 72 84 86 253

30 48 73 81 86 297

50 44 76 91 89 286

100 27 70 83 83 352

Были использованы следующие настройки генетического алгоритма:

 Размер популяции: 50;

 Вероятность большой мутации: 0.15;

 Вероятность маленькой мутации: 0.5;

 Скорость закрепления: 0.5;

 Вероятность закрепления: 0.5;

 Циклов для закрепления: 2;

 Вид скрещивания: фиксированное;

 Селекция: турнирная.

Эффективность (минимальная, средняя или максимальная) представляет

собой процент площади ячейки, выпадающей на область обслуживания.

Покрытие отражает процент общего покрытия территории, обеспечиваемое

133

предлагаемой конфигурацией передатчиков. Для каждого теста в таблице 2

приведены минимальная, средняя и максимальная нагрузка на передатчик

(выраженная в процентах от максимальной емкости) в лучшем случае (из пяти

прогонов), а также процент планируемого покрытия.

Во всех тестовых случаях покрытие, достигнутое моделью, было в пределах

5-10% от запланированного уровня покрытия (90% территории). Эффективность

соты в пределах 20-30% от общей емкости. Эти цифры соответствуют

общепринятым стандартам проектирования радиосетей. Полный охват

территории и максимальная эффективность сот не были достигнуты (за

исключением единственного теста) из-за сложной топологии выбранных

территорий.

При расчете тестовых проектов с использованием реальных данных, были

получены следующие результаты затраченных ресурсов, необходимых для

построения оптимальной сети радиосвязи (табл. 16):

Таблица 16 – Затраченные ресурсы

Проект
Количество

запусков

Покрытие

(усредненное)

Необходимый

объем памяти

Минимальное

время расчета

Максимальное

время расчета

GSM-1800

Ростов-на-

Дону
5 93% 3470МБ 11 ч. 36 мин. 12 ч. 48 мин.

LTE

Воронежская

обл.
10 97% 6897МБ 6ч. 05 мин. 6ч. 32 мин.

Среднее время разработки частотно-территориального плана, предлагаемого

компаниями, занимающимися планированием радиосетей, составляет от 120

часов [50, 49, 51], таким образом, выигрыш от использования разработанной

системы составит порядка 80% (с учетом времени, затраченного на анализ

результатов).

Проведем анализ временной сложности разработанного алгоритма

оптимального планирования сети радиосвязи. Наиболее «затратным»

компонентом является вычисление генетических операторов и функции
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приспособленности (включающей расчет покрытия). Временную сложность

генетического алгоритма в целом можно представить в следующем виде:

( ( ) (( ( )) ( ( ) )O N G O Fitness Pc O crossover Pm O mutation O(selection)       ,

где Рс – вероятность кроссовера, Рm – вероятность мутации, N – размер

популяции, G – число поколений,

Для турнирной селекции с сортировкой популяции сложность составит

( log )O N N , для кроссовера и мутации – ( )O NL , где L – количество генов у

особей.

Таким образом, окончательный вид при фиксированных вероятностях

кроссовера и мутации будет таким:

( ( ) (2 ( ) (log ))O N G O F O NL O N    ,

что представляет собой линейно-логарифмическое время, что намного

быстрее экспоненциального времени ( )( ) 2O nO F  , где n– число возможных мест

для установки БС, необходимого для решения поставленной задачи с помощью

динамического программирования. Время вычисления покрытия – ( )O F зависит

от выбранных параметров проекта и одинаково в обоих подходах.

Так же одним из преимуществ использования эволюционного

моделирования является предоставление ГА возможностей для реализации на

архитектуре, допускающей параллельные процессы.

Далее, вычислим примерное время проведения расчетов, необходимого для

составления приближенной к реальной ситуации оптимальной архитектуры

системы. Первое, на что тратится большая часть времени – это вычисление

целевой функции и, прежде всего, расчет зоны покрытия. Генетические операции,

такие как селекция, скрещивание и мутация, могут считаться мгновенными и

далее рассматриваться не будут. Таким образом, необходимо рассматривать

функцию, вычисляющую радиопокрытие в отдельной ячейке, на которые разбита

территория, в качестве единичной операции. Количество таких ячеек зависит от

выбранных радиальных и угловых шагов для луча расчета. Необходимо

учитывать, что это число может уменьшиться из-за препятствий на поверхности.
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Число единичных операций для одного ресурса можно записать следующим

образом:

2

r a

N R
s s





,

где rs – радиальный шаг, as – угловой, R – радиус расчета.

Приняв во внимание контекст генетического алгоритма, получим:

1 1

2
число число
поколений хромосом

g ij

i j r a

N n R
s s



 

 
 
 
 

  ,

где n – количество размещаемых ресурсов.

Как мы видим, количество операций, которые необходимо сделать, прямо

пропорционально радиусу расчета и обратно пропорционально выбранным

шагам. Также, это число зависит от количества хромосом и поколений. Если мы

хотим уменьшить время вычислений, то необходимо уменьшить число

поколений, число хромосом, радиус или нам увеличить шаг сетки расчета. Каждая

такая операция позволяет проводить операции быстрее, но оказывает

отрицательное влияние на окончательное решение, поэтому необходимо найти

компромисс между временем вычисления и оптимальностью получаемого в конце

решения.

Проанализируем зависимость времени расчетов от размера выбранной

области. Примем изначальный размер области за n n , а размер области,

покрытой ресурсами за A, тогда число ресурсов при идеальных условиях

распространения – 2 /N n A . При увеличении области расчетов в l раз,

количество ресурсов, необходимых для обеспечения такого же покрытия,

увеличится в l
2
раз, соответственно так же возрастет количество одиночных

операций. Время расчета новой зоны можно записать следующим образом:

2

2 2 1 1( / )T L L T  ,

где 1T – время, затраченной на расчет первоначальной зоны, 1L – сторона

первоначальной зоны, 2L – сторона новой зоны.
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Таким образом, время расчетов при увеличении размера выбранной области

растет квадратично, что показано на рисунке 41. Для расчетов использовался

четырехядерный процессор Intel CPU Core i7 3.4 GHz.

Размер: 25x25 км

Шаг: 1000 м

Радиус: 5 км

Размер: 200x200 км

Шаг: 100 м

Радиус: 40 км

Рисунок 41 – Время расчета проекта

Сходимость решения зависит от используемой конфигурации параметров

систем. На рисунке 42 показан график зависимости значения функции

пригодности от числа поколений для различных вариантов системы.
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Рисунок 42 – Сходимость решений

По нему можно увидеть, что отдельные решения сильно отличаются друг от

друга: некоторые сходятся очень рано, некоторые не сходятся в течение первых

100 поколений. Можно утверждать, что каждая популяция достигает одинокого

конечного результата – оптимального решения, но некоторые достигают его

раньше других, они являются лучшими и позволяют сократить общее время

расчетов. В симуляции было проведено 500 поколений и графики показывают,

что худшими популяциями оптимум был достигнут уже на 250 шаге. Таким

образом, отбирая лучшие варианты, время получения оптимального решения

можно сократить вдвое.
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ВЫВОДЫ

Изложенные в главе теоретические положения позволили разработать

математико-инструментальные средства, применимые при планировании

различных радиосетей. С применением структурно-функциональной технологии

системного программирования эти средства реализованы в виде программного

комплекса, позволяющего инженерам планирования:

 проводить планирование и оптимизацию новых и модернизацию и

модификацию существующих сетей радиосвязи различных стандартов;

 составлять частотно-территориальные планы, включающие

картографические данные и отчеты по энергетическим характеристикам для

проектируемых сетей;

 использовать полный спектр возможностей ГИС технологий,

включающий построение профилей высот, диаграмм направленности и полей

напряженности электромагнитного сигнала.

Разработанные математико-инструментальные средства отличаются от

существующих комплексов подобного типа тем, что позволяют обеспечить

полную автоматизацию процесса проектирования.

Данный программный комплекс прошел апробацию и внедрён в ЦСИР АО

«НТЦ РЭБ», для использования в составе разрабатываемых комплексов в

качестве подсистемы планирования радиосвязи.

На основании проведенного исследования можно сделать вывод, что

применение разработанного программного комплекса является крайне

эффективным, так как позволяет не только автоматизировать процесс

проектирования радиосети, но и снизить риски принятия неверного решения

инженером планирования.

Проведенные анализы эффективности показали, что разработанная

методология обладает большой гибкостью и пригодна для решения сложных

оптимизационных задач.
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Решение поставленной задачи с помощью эволюционного моделирования

показало хорошие результаты: генетический алгоритм легко прошел адаптацию к

задаче. Методология доказала свою ценность, поскольку во всех тестовых

случаях она всегда сходилась к оптимальному решению. Необходимо отметить,

что качество решения зависит от вариантов архитектуры системы и

использованных параметров алгоритма, но лучшие решения требуют большого

времени на его поиск, так что необходим компромисс между оптимальностью

полученного решения и временем вычислений.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В данной работе была реализована задача выбора оптимальных проектных

вариантов сетей радиосвязи на этапе ее планирования с учетом совокупности

показателей качества. Отличительной особенностью является

формализированный учет совокупности технических и экономических

требований на всех этапах проектирования, что дает возможность отыскать

оптимальные по Парето проектные решения, отражающие лучшие варианты

построения сети по совокупности показателей качества. Такой подход позволяет

исключить безусловно худшие варианты и сокращает количество

перепланирований сети на этапе ее эксплуатации.

Итогом диссертационного исследования стала разработка программного

комплекса, реализующего предложенную схему поиска оптимального решения и

обеспечивающего автоматизацию процесса проектирования различных видов

радиосетей.

Основные результаты работы состоят в следующем:

1. Предложены методы многокритериальной оптимизации, основанные на

оптимальности по Парето, для решения проблем краткосрочного и долгосрочного

планирования и проектирования телекоммуникационных сетей различных типов.

2. Составлена методология автоматизации проектирования сети радиосвязи,

позволяющая проводить расчеты по выбранной области в автоматическом

режиме.

3. Синтезирован гибридный алгоритм поиска оптимального решения,

основанный на применении методов многокритериальной оптимизации,

эволюционного моделирования и метода анализа иерархий.

4. Разработан математический аппарат и инструментальные средства в виде

программного комплекса автоматизации процесса проектирования, особенностью

которого является использование разработанных методик, что позволяет находить

более точные решения прикладных задач за ограниченное время.

5. Проведены исследования эффективности разработанных методик: при

решении задач, возникающих при планировании сетей, с помощью комплекса
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автоматизированного планирования достигается сокращение времени разработки

плана сети на 80%, а так же эффективность использования ресурсов возрастает на

26%, управление рисками – на 19%.

6. Компоненты программного комплекса прошли государственную

регистрацию в ФГАНУ «Центр информационных технологий и систем органов

исполнительной власти».

7. Программный комплекс внедрён ЦСИР АО «НТЦ РЭБ», для

использования в составе разрабатываемых комплексов в качестве подсистемы

планирования радиосвязи.
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Приложение П2. Акт внедрения в учебный процесс (ФГБОУ ВО
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