отзыв
научного руководителя на диссертацию Сковпина Михаила Сергеевича
«Многокритериальная оптимизация автоматизации частотно­
территориального планирования сетей сотовой связи», представленную на
соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности
05.12.13 - Системы, сети и устройства телекоммуникаций.

Сковпин Михаил Сергеевич в 2012 году с отличием окончил
Воронежский государственный технический университет по специальности
«Информационные системы и технологии» с присвоением квалификации
«Инженер». В 2012 году Сковпин М.С. поступил в очную аспирантуру
ВГТУ.

При работе над диссертацией Михаил Сергеевич проявил себя как
квалифицированный научный работник, способный самостоятельно решать
поставленные задачи. Следует отметить профессиональное владение
соискателем современными средствами вычислительной техники и
соответствующим математическим аппаратом, ответственное отношение к
своим обязанностям и поручениям, обстоятельный и тщательный подход к
организации и проведению исследований.

Актуальность тематики диссертационного исследования Сковпина
М.С., продиктована необходимостью развития математического и
программного обеспечения, предназначенного для оптимизации проектных
вариантов при частотно-территориальном планировании сетей радиосвязи со
строгим учетом показателей качества. Проблема повышения эффективности
частотно-территориального проектирования систем радиосвязи в условиях
ограниченных ресурсов вызывает интерес среди специалистов. Проведенный
анализ современных методов планирования сетей радиосвязи показал, что
задачи проектирования не ставятся как многокритериальные задачи
оптимизации с учетом совокупности противоречивых технических и
эконмических требований. Полученные в результате проектные варианты не
являются оптимальными по совокупности показателей качества, что
приводит к необходимости перепланировок данных сетей после введения их
в эксплуатацию и проведения мониторинга. В диссертационной работе
разработан научно-методический аппарат автоматизированного
оптимального частотно-территориального планирования сетей радиосвязи.
Его главное преимущество перед известными методами и подходами состоит
в существенном сокращении времени составления частотно­
территориального плана сети, а также в обеспечении полной автоматизации
процесса проектирования.

Основные научные результаты, полученные лично автором:
предложены методы выбора оптимальных проектных вариантов построения
сети сотовой связи, основанные на оптимальности по Парето; впервые
разработана гибридная методика поиска оптимального решения задачи
частотно-территориального планирования сети сотовой связи как задачи
многокритериальной оптимизации; на основе этой методики разработана

методология автоматизации проектирования сети радиосвязи, позволяющая
снизить время составления частотно-территориального плана сети на 80%.

Основные теоретические и практические результаты работы
реализованы в виде комплекса средств программного обеспечения,
предназначенного для автоматизации процесса проектирования радиосетей.
Результаты работы получили практическое внедрение в ЦСИР АО «НТЦ
РЭБ», а также включены в материалы учебно-методического комплекса
преподавания дисциплин «Моделирование процессов и систем» и «Методы и
средства проектирования информационных систем и технологий» в ФГБОУ
ВО «ГУМРФ имени адмирала С.О. Макарова». Данные практической
апробации разработанных в работе моделей и алгоритмов позволяют сделать
заключение об их эффективности и работоспособности.

Основные результаты диссертационного исследования изложены и
опубликованы автором в 21 научной работе, в том числе 3 - в изданиях,
рекомендованных ВАК РФ, получено 1 свидетельство на программу для
ЭВМ.

В целом диссертация является завершенным исследованием,
посвященным решению актуальной задачи повышения эффективности
частотно-территориального проектирования систем радиосвязи в условиях
ограниченных ресурсов, имеет научную новизну и практическую значимость,
апробирована и соответствует требованиям ВАК РФ, предъявляемым к
работам на соискание ученой степени кандидата технических наук. Считаю,
что Сковпин Михаил Сергеевич заслуживает присуждения ученой степени
кандидата технических наук по специальности 05.12.13 - «Системы, сети и
устройства телекоммуникаций».
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